



Estado de Situación Financiera
al 30 de junio 2016
(Expresado en Lempiras)

Activos

Disponibilidades	305,947,263
Inversiones	9,142,162,799
Cuentas por cobrar, neto	2,282,552
Intereses por cobrar	177,926,337
<i>Préstamos</i>	
Vigentes	7,290,486,198
Atrasados	190,164,655
Vencidos	1,558,383
Refinanciados	5,752,898
<i>Total Préstamos</i>	7,487,962,134
Menos Reserva para créditos de dudosa recuperación	166,569,790
Préstamos Neto	7,321,392,344

Propiedad, Planta y Equipo, neto	63,549,295
Activos eventuales, neto	545,516
Otros Activos	42,629,280
Total Activos	17,056,435,387

Pasivo

Cuentas por pagar	20,633,496
Cotizaciones obrero patronal	7,092,518,554
Intereses por pagar sobre cotizaciones	1,581,115,111
Ahorro por compensación sobre aportaciones	2,529,721,409
Intereses por pagar sobre Ahorro por compensación sobre aportaciones	244,606,198
Créditos diferidos	9,732,759
Provisiones	19,012,747
Total Pasivos	11,497,340,273

Patrimonio

Capital Autorizado	2,537,000,000
Otras Reservas de Capital	1,743,360,000
Excedentes de Periodos Anteriores	907,615,110
Excedentes del Periodo	371,120,004
Total Patrimonio	5,559,095,114

Total Pasivos y Patrimonio	17,056,435,387
-----------------------------------	-----------------------

Cuentas de Orden	12,057,974,836
------------------	-----------------------



Estado de Resultados
del 01 de enero al 30 de junio de 2016
(Expresado en Lempiras)

Productos financieros

Intereses sobre préstamos e inversiones	720,065,600
Intereses sobre cuentas de ahorro y cheques	6,017,147
Total productos financieros	<u>726,082,747</u>

Gastos financieros

Intereses sobre cotizaciones obrero patronal y ahorro	222,213,965
Comisiones	3,084,464
Otros	3,065,715
Total gastos financieros	<u>228,364,143</u>

Utilidad financiera

497,718,604

Otros Ingresos

Otros Ingresos	9,558,578
Ingresos por Reintegro de Reservas	0
Total Otros Ingresos	<u>9,558,578</u>

Gastos Operativos

Gastos de Operación	48,629,996
Gastos Por Depreciación y Amortización	1,997,107
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	95,815,641
Total Gastos Operativos	<u>146,442,745</u>

Gastos e Ingresos No Operacionales

Ingresos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	13,506,511
Gastos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	2,700,945
Subsidios Otorgados	520,000
Total de Gastos e Ingresos No Operacionales	<u>10,285,566</u>

Excedentes del Periodo

371,120,004

Lic. Reynaldo Aguirre Cruz
GERENTE DE OPERACIONES

Lic. Milissen Cañadas Blanco
AUDITOR INTERNO

Lic. Esly Vanessa Martinez
CONTADOR GENERAL

INDICADORES FINANCIEROS
AL 30 DE JUNIO

Indicador	2016	2015
Índice de Morosidad	2.60%	0.30%
Índice de Adecuación de Capital	111.27%	110.07%
Calce de Moneda Extranjera	4.39%	3.91%
Rendimiento sobre Patrimonio(ROE)	17.34%	20.00%
Rendimiento sobre Activos Reales Promedio (ROA)	4.40%	5.51%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reservas	12,792,139.48	24,840,118.11

Calce(descalce)/Activos Líquidos	Plazo		
	Hasta 30 días combinado	31 a 90 combinado	0 a 90 combinado
JUNIO 2016	0.16	0.17	0.34
JUNIO 2015	0.18	0.33	0.51